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Souhrn:

Tématem mé bakalářské práce je sexualita mladistvých. V teoretické části jsem se

věnovala sexuálnímu vývoji jedince během jeho prenatálního i postnatálního vývoje,

problematice určování pohlaví a genderových rozdílů, značná část této kapitoly je

věnována období puberty a adolescence, kde probíhají nejmarkantnější změny. Další

kapitola je věnována lidské sexualitě, především vysvětlení pojmů lásky a sexu, dále

popsání lidského sexuálního chování a v neposlední řadě je zde pojednáváno o sexuálním

zdraví jakožto součásti sexuality. Poslední kapitola pojednává o edukaci mladistvých

o sexuálním chování. Je zde popsán vývoj edukace mládeže napříč historií až do současné

situace, pro srovnání jsou připojeny ukázky vzdělání mládeže o sexualitě ze zahraničí. Tato

kapitola obsahuje i kompetence porodní asistentky, neboť součástí její práce je i vzdělávání

veřejnosti včetně mládeže.

V praktické části jsem se zaměřila na sexuální výchovu ve školách. Jako hlavní cíl

jsem si zvolila popsání toho, jak jsou uspokojovány vzdělávací potřeby mladistvých

v oblasti sexuality. Tento cíl byl rozpracován do čtyř dílčích cílů. Prvním cílem je zjistit,

odkud mládež získává informace z oblasti sexuality. Druhý cíl je zjistit, jaká témata

z oblasti sexuality mládež nejvíce zajímají. Ve třetím cíli jde o to, zjistit, jakou roli měla

porodní asistentka ve vzdělávání mládeže v oblasti sexuality. Posledním cílem je zjistit,

zda mládež považuje sexuální výchovu ve školách za dostatečnou. Pro splnění těchto cílů

jsem použila data získaná z dotazníků, které jsme sestavila. Ty byly následně rozdávány

na středních školách a gymnáziích žákům ve věku 15-17 let. Z výsledných dat jsem

zpracovala grafy a tabulky znázorňující odpovědi žáků a jejich četnost.
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Summary:

The topic of my bachelor's thesis was sexuality of young people. In the theoretical

part I started off by describing sexual development of an individual during his prenatal

and postnatal development, issues of gender determination and gender differences.

A major part of the first chapter was also devoted to the period of puberty and adolescence

in which the most significant changes take place. The next chapter was about human

sexuality, mainly focused on describing terms "love" and "sex", describing of human

sexual behaviour and sexual health as a part of sexuality. The last chapter discussed

education of young people about sexual behaviour. The evolution of sexual education

throughout history was debated and, for comparison, examples of sexual education

from different countries were presented. Competences of midwives were also discussed

in this chapter, since education of the public and, in this case, education of young people, is

also part of their jobs.

In the empirical part I focused on sexual education in schools. My main goal was

to determine how are the needs of young people, in the matter of sexual education,

satisfied. The main goal was split to four partial goals. The first goal was to find out where

young people get the information regarding sexuality from. The second goal was

to determine what topics young people consider to be the most interesting. In the third goal

the role of midwives in sexual education of young people was discussed. The last goal was

to determine whether young people consider sexual education in school to be sufficient.

In order to accomplish these goals I used data from questionnaires I created. These

questionnaires were handed out on high schools and grammar schools to students who

were from fifteen to seventeen years old. From the data I created charts and tables that

summed up the answers of the students.
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ÚVOD

Sexualita je odjakživa součástí lidského života, stejně důležitou jako ostatní

složky. Má mnoho podob a mnoho významů. Ovlivňuje kvalitu lidského života, přispívá

k udržení zdraví a v neposlední řadě umožňuje zachování rodu. Provází člověka od jeho

úplného začátku až do konce života. Během této doby se proměňuje spolu s člověkem,

díky tomu se stává celoživotním vzděláváním se, ve kterém se má člověk stále co učit.

V průběhu vývoje společnosti se podoba sexuality měnila, spolu s ní se vyvíjel i způsob,

jakým jsou do tajů sexuality zasvěcováni dospívající lidé, kteří stojí na prahu svého

sexuálního života.

Problematika vzdělávání mládeže je stále aktuální vzhledem k rozdílným názorům

na ni. Na jednu stranu se společnost snaží o udržení dětské nevinnosti, na stranu druhou

jsou si všichni většinou vědomi potřebnosti informovat mládež dostatečně, především

kvůli rizikům a problémům, které mohou v souvislosti se sexualitou vzniknout. Jsou to

právě zvyšující se počty nakažení pohlavně přenosnými nemocemi, které motivují

zdravotnické a dobrovolnické organizace ke spolupráci se školami, kde jsou dětem

předávány potřebné informace. Informace podávané dospívajícím z oblasti lidské sexuality

totiž mohou výrazně ovlivnit jejich pozdější rozhodování a počínání co se týče navazování

milostných vztahů, prvních sexuálních zkušeností, ale také manželství a plánování rodiny.

Tyto znalosti jim pak mohou například pomoci vyvarovat se nechtěnému těhotenství,

sexuálně přenosným nemocem, výběru nevhodného partnera atd. Informace by měly být

podávány takzvanou zlatou střední cestou a to tak, aby se mládež necítila být vyučujícím

zastrašována a odrazována od sexuálního života, ale na druhou stranu by vzdělávání

o sexualitě nemělo vypadat jako nabádání a návody k sexuálním praktikám. Najít ideální

způsob, jak vyhovět mladistvým v sexuální výchově je nesnadné, neboť každému

vyhovuje jiná forma vzdělávání, zajímají je různé věci.

Úkolem této práce je představit problematiku sexuálního dospívání po stránce

biologické, psychologické i sociální, dále pak dát nahlédnout do systému vzdělávání

mladistvých o sexualitě z pohledu žáků. Samotná práce je členěna do tří částí: části

teoretické, metodologie výzkumu a vyhodnocení dat z výzkumu. Teoretická část je složena

ze tří kapitol. První kapitola nazvaná „Sexuální vývoj jedince“ pojednává o lidském

pohlaví a genderových rozdílech, popisuje prenatální i postnatální vývoj lidské sexuality
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v etapách. Značná část této kapitoly je věnována popisu biologických, psychických

a sociálních změn, které nastávají v období puberty a adolescence. Druhá kapitola nese

název „Lidská sexualita“ a je zaměřena na obecné definování lásky a sexu, dále je zde

popsán princip lidského sexuálního chování a nedílnou součástí je také část týkající se

sexuálního zdraví. Třetí kapitola je věnována Edukaci mládeže o sexuálním chování.

Nabízí pohled do historie vzdělávání mládeže, dále pak do současné situace ve školách,

pro srovnání jsou zde uvedeny příklady ze zahraničních systémů školství. Poslední část

třetí kapitoly je věnována kompetencím porodních asistentek. Do této kapitoly byly

zařazeny, jelikož se často zapomíná na edukační činnost porodních asistentek.

Pro empirickou část práce jsem si stanovila hlavní cíl „Popsat, jak jsou

uspokojovány vzdělávací potřeby mladistvých v oblasti sexuality“. Tento cíl je dále členěn

do čtyř dílčích cílů. Prvním cílem je zjistit, odkud mládež získává informace z oblasti

sexuality. Druhý cíl je zjistit, jaká témata z oblasti sexuality mládež nejvíce zajímají.

Zjistit, jakou roli měla porodní asistentka ve vzdělávání mládeže v oblasti sexuality, se

stalo třetím cílem. A posledním, čtvrtým, cílem je zjistit, zda mládež považuje sexuální

výchovu ve školách za dostatečnou. Výsledky těchto cílů jsou popsány v praktické části

práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SEXUÁLNÍ VÝVOJ JEDINCE

1.1. Diferenciace pohlaví

Biologický základ sexuality jedince je dán pohlavní rozlišností, která je určena

chromozomálním pohlavím, gonádami, sekrecí hormonů, vnitřními a vnějšími pohlavními

orgány. Chromozomální výbava má vliv na primárně nediferencované gonády plodu,

k poruchám biologického pohlaví tak může dojít již na chromozomální úrovni. Feminizace

a maskulinizace genitálu se odvíjí od sekrece hormonů, hlavní roli zde hraje testosteron

(Weiss, 2010).

Pohlaví můžeme rozlišovat na pohlaví chromozomální, neuroregulační, gonádové,

fenotypické, psychosexuální a legislativní. Pohlaví chromozomální je dáno chromozomální

výbavou, pro muže typickou 46XY a pro ženu 46XX, mimo těchto dvou kombinací však

mohou vznikat i patologické kombinace, např. 45X. Pohlaví neuroregulační udává

gonadoliberin vylučovaný hypotalamem po pubertě, zatímco u mužů dochází

ke kontinuální sekreci, u žen je sekrece cyklická. Pohlaví gonádové se rozlišuje


[…]


……………………………………………………………………………………

15) Do jaké míry souhlasíte s výrokem, že sexuální výchova ve škole byla dostatečná?

a. rozhodně souhlasím

b. spíše souhlasím

c. spíše nesouhlasím

d. rozhodně nesouhlasím

Závěrem bych vám chtěla poděkovat za váš čas, který jste věnovali vyplňování

dotazníku. Pokud máte ještě chuť, můžete se ještě volně vyjádřit na téma Jak je pro vás

téma sexuality důležité, Jaký máte pocit ze vzdělávání o sexualitě v prostorách škol, Jaké

byste si přáli změny apod.:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………

Pokud máte zájem o výsledky mého výzkumu, doplňte váš email:

…………………………………………………………………………………

Příloha 1: Dotazník
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Volné vyjádření žáků k tématu sexuality a sexuální výchovy

Na konci dotazníku měli žáci možnost vyjádřit své názory a postřehy k tématu: Jak je

pro Vás téma sexuality důležité, jaký máte pocit ze vzdělávání o sexualitě v prostorách

škol, jaké byste si přáli změny apod. Celkem se vyjádřilo 7 chlapců a 17 dívek. Jejich

vyjádření jsou níže přepsána doslovně pouze s korekturou chyb a spolu s věkem

a pohlavím žáků.

„Celkem důležité téma, ale málo probírané, protože se žáci smějí a učitelé to potom

nechtějí probírat.“ (dívka, 16 let)

„Červenám se.“ (dívka, 17 let)

„Pro mě je to důležité téma. Jsem rád, že máme možnost si s někým popovídat

v prostorách školy. Protože většina lidí se stydí o tom mluvit. Kolikrát bych ani nevěděl,

jaké jsou možnosti ochrany apod.“ (chlapec, 16 let)

„Řekla bych, že samotná „technická část“ pohlavního styku už není v našem věku úplně

v centru pozornosti, dle mého názoru, protože jsou si všichni technických věcí vědomi.

Besedy o antikoncepci, porodech, potratech atd. byly přínosné a připadalo mi, že v našem

věku jsme je schopni přijmout.“ (dívka, 17 let)

„Toto téma probírat ve škole je velice intimní pro většinu naší třídy a řešit osobní otázky

ve třídě mi nepřipadá vhodné. Komunikace s učitelem o tomto tématu mi příliš

nevyhovuje, radši tyto věci řeším s gynekoložkou či v rodině, popřípadě sama v knihách

či na internetu.“ (dívka, 16 let)

„Ve škole by se mělo o sexualitě mluvit více otevřeně.“ (chlapec, 17 let)

„Bylo by důležité, aby si mladí lidé uvědomili, že není kam spěchat, když jde o sexuální

život.“ (dívka, 16 let)

„Je důležité vědět, co nás v budoucnu čeká. Do školy vždy chodila odbornice, takže jsme

se dozvěděli mnoho užitečného.“ (dívka, 17 let)

„Není třeba vyučovat vůbec.“ (chlapec, 15 let)

„Myslím si, že by bylo dobré přidat hodiny sexuální výchovy do výuky.“ (dívka, 16 let)

„Málo se o sexualitě mluví, některé děti ještě v 6. třídě na ZŠ nic neví. Mělo by se o tom

mluvit dříve než jen v 8. a 9. třídě.“ (dívka, 16 let)

,,Téma sexuality by se určitě mělo ve škole zmiňovat, nemělo by být opomíjeno. Je to

velice důležité pro společnost.“ (chlapec, 16 let)

„Přijde mi, že ve školách se vůbec nemluví o homosexualitě, transvestitismu… když už,

tak je to považováno za špatné nebo je to nevhodně podané.“ (dívka, 15 let)

,,Je málo praktických ukázek a mě by osobně zajímaly i sexuální úchylky, jako jejich

význam no a žití s partnerem, jak by to fungovalo a tak.“ (dívka, 16 let)

„Problematika a etika potratů.“ (chlapec, 17 let)

„Přijde mi to všechno dostačující, nic bych neměnila.“ (dívka, 16 let)

,,Přidat více sexuální výchovy do výuky.“ (dívka, 15 let)

„Myslím, že toto téma je velice důležité a často se naráží na nedostatečnou vážnost,

jak ze strany učitelů, tak žáků.“ (chlapec, 17 let)

„S tímto tématem bych zajisté seznámila mladistvá ve věkové kategorii 10-15 let. V těchto

letech mohou být dívky zneužity doma, na veřejnosti či přepadeny přistěhovalci. Pro jejich

bezpečí bych je seznámila s antikoncepcí, kondomy a také sebeobranou v případě

nechtěného znásilnění. Nikdo neví, co se stane dnes ani zítra.“ (dívka, 15 let)

,,Naši učitelé o sexualitě ve škole nemluví.“ (dívka, 16 let)

,,Podle mě je to velmi důležité téma. Neměly by v tom být zábrany.“ (chlapec, 17 let)

,,Neposílat dívky k doktorům (nenutit jim to!) a nenutit prášky, co jen ničí zdraví stejně

jako ostatní léky. Jde jen o peníze a ne o zdraví!“ (dívka, 16 let)

„Myslím, že by se toho děti měly o sexualitě dozvědět mnohem více. Některé to neznají

a pak dochází k nechtěným otěhotněním a nemocem.“ (dívka, 16 let)

„Celkově se o tomto tématu málo mluví, všude se mluví jen o záporech a málokdy

o kladech, ani anatomie pohlavních orgánů se moc nerozebírá.“ (dívka, 15 let)

Příloha 5: Volné vyjádření žáků k tématu sexuality a sexuální výchovy