Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Dvořáková Barbora
Název práce: Sexualita mladistvých
Vedoucí práce: Mgr. Hendrych Lorenzová Eva
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 51
Počet stran teoretické části: 23
Počet stran empirické části: 27
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

- Jaký je podle Vás důvod nízkého zastoupení porodních asistentek v edukaci mládeže o sexualitě v našem školství?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení: výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 22. dubna 2016

Podpis: *Jirka 20*